ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA AUXILIAR PARA ASSUNTOS

ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS DO SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM

ONZE DE NOVEMBRO DE 2011.

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às oito horas, na sala 1
da Direção do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se sob a Presidência do 2
Professor Donizeti Antonio Giusti – Diretor do Setor de Ciências da Terra, a 3
Câmara Auxiliar para Assuntos Administrativos e Financeiros do Setor de Ciências 4
da Terra. Presentes os Professores Pedro Luis Faggion - Vice-Diretor do Setor, 5
Tony Vinícius Moreira Sampaio – Chefe do Departamento de Geografia, Alzir 6
Felippe Buffara Antunes - Chefe do Departamento de Geomática e Rubens José 7
Nadalin – Chefe do Departamento de Geologia. Justificada a ausência da Diretora 8
do Centro de Estudos do Mar, Professora Eunice da Costa Machado. Pauta única: 9
“Homologação das inscrições, Banca Examinadora, Data, Horário e Local – 10
Concurso Público para Professor Adjunto I - DGEOG”: HOMOLOGADO por 11
unanimidade, pela Câmara Auxiliar para Assuntos Administrativos e Financeiros do 12
Setor de Ciências da Terra, o resultado da análise realizada pela Comissão de 13
homologação, que DEFERIU as seguintes inscrições efetuadas para o Concurso 14
Público para Professor Adjunto I, área de conhecimento: “Geografia Física: 15
Geoprocessamento, Planejamento e Gestão”, a ser realizado pelo Departamento de 16
Geografia: 1º Processo nº 23075.101808/2011-04 – candidato Eduardo Vedor de 17
Paula; 2º Processo nº 23075.104566/2011-01 – candidata Adriana de Fátima 18
Penteado; 3º Processo nº 23075.104570/2011-61 – candidato Cícero Castello 19
Branco Filho; 4º Processo nº 23075.104581/2011-41 – candidato Sandro José 20
Briski; 5º Processo nº 23075.104642/2011-70 – candidata Janete Josina de 21
Abreu; 6º Processo nº 23075.104699/2011-79 – candidata Gislaine Garcia de 22
Faria; 7º Processo nº 23075.104983/2011-45 – candidato André de Lima. 23
HOMOLOGADA por unanimidade também, a composição da Banca Examinadora 24
para o Concurso, conforme segue: Titulares: Prof. Dr. Everton Passos 25
(Geografia/CT/UFPR); Prof. Dr. Irani dos Santos (Geografia/CT/UFPR); Prof. Dr. 26
Carlos Soares (UFPR - CEM); Prof. Dr. Roberto Verdum (UFRGS); Prof. Dr. Lindon 27
Ferreira Mathias (UNICAMP). Suplentes: Prof. Dr. Fabiano Antonio de Oliveira 28
(Geografia/CT/UFPR); Prof. Dr. Tony Vinicius Moreira Sampaio 29
(Geografia/CT/UFPR); Prof. Dr. Cristóvão Vicente Scapulatempo Fernandes (UFPR 30
– Departamento de Hidráulica e Saneamento); Prof. Dr. Antonio Cesar Leal 31
(UNESP-PP); Prof. Dr. Luis Fernando Scheibe (UFSC). Período, horário e local das 32
provas: de 21 a 23 de novembro de 2011; às 8 horas; Sala CT13 – Bloco Setor de 33

Ciências da Terra  - Centro Politécnico. Nada mais havendo a tratar no presente 34
momento eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da 35
Terra, lavrei a presente ata.  36

Prof. Donizeti Antonio Giusti                                              Prof. Pedro Luis Faggion

Diretor do Setor                                                                    Vice-Diretor do Setor

Prof. Rubens José Nadalin                                             Prof. Tony Moreira Sampaio

Departamento de Geologia                                             Departamento de Geografia

Prof. Alzir Felippe Buffara Antunes                      Jussara Macedo Ramiro de Assis

Departamento de Geomática                                                     Secretária do Setor